
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 

 

07.09.2023                                           г. Котовск                                            № 295 

 

 

О проведении муниципального этапа II Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Лучшие няни России» в 2023 году» 

 

Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 06.09.2023 № 2465 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучшие няни 

России» в 2023 году» и в целях повышения качества деятельности, выявления 

и поддержки наиболее талантливых младших воспитателей, помощников 

воспитателей, нянь и иных работников по присмотру и уходу за детьми, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап II Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Лучшие няни России» в 2023 году» (далее - 

Конкурс) с 07 сентября 2023 года по 14 сентября 2023 года согласно 

положению, утвержденному приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 06.09.2023 № 2465 О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучшие няни 

России» в 2023 году». 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений: 

3.1. обеспечить участие младших воспитателей, помощников 

воспитателей, нянь и иных работников по присмотру и уходу 

за детьми образовательных учреждений в Конкурсе; 

3.2. пакет документов для участия в конкурсе (заявление кандидата, 

информационная карта, конкурсные материалы первого тура) необходимо 

предоставить в срок до 14 сентября 2023 года в МКУ «ИМЦ». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Курбатову О.С., 

методиста МКУ «Информационно-методический центр».  

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

                  УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

образования  

              от 07.09.2023 № 295 

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 

 

Шмырева 

Елена Валентиновна 

  

 

председатель комитета образования 

администрации города  

 

Члены жюри: 

 

 

  

 

 

Курбатова  

Ольга Сергеевна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Муравьева  

Елена Борисовна 

 

Набережнева  

Валентина Ивановна 

 

Попова  

Мария Викторовна 

 

 заместитель председателя комитета 

образования администрации города  

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                         приказом министерства 

образования и науки области 

                                                                  от 06.09.2023  № 2465 

 

Положение 

о проведении регионального этапа II Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Лучшие няни России» в 2023 году» 

(далее – Положение) 

  

1.Общие положения 
   1.1 Региональный этап II Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства «Лучшие няни России» в 2023 году» (далее – Конкурс) проводится 

министерством образования и науки области, Тамбовским областным 

государственным образовательным автономным учреждением 

дополнительного профессионального образования «Институт повышения 

квалификации работников образования» (далее - ТОИПКРО) и областным 

комитетом профсоюза работников народного образования и науки. 

1.2 Конкурс направлен на распространение лучших практик 

осуществления присмотра и ухода за детьми. 

1.3 Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с 

Положением о Всероссийском конкурсе профессионального мастерства 

«Лучшие няни России» в 2023 году» и порядком проведения заключительного 

этапа I Всероссийского профессионального конкурса «Лучшие няни России» 

в 2022 году. 

 

2.Цели и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 

повышение качества деятельности, выявление и поддержка наиболее 

талантливых младших воспитателей, помощников воспитателей, нянь и иных 

работников по присмотру и уходу за детьми; 

привлечение внимания органов местного самоуправления, 

общественности, средств массовой информации к важности профессии 

младших воспитателей, помощников воспитателей, нянь и иных работников 

по присмотру и уходу за детьми. 

2.2. Основные задачи Конкурса: 

профессиональное и личностное развитие младших воспитателей, 

помощников воспитателей, нянь и иных работников по присмотру и уходу 

за детьми, расширение их специальных и ценностно-смысловых компетенций; 

формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

младших воспитателей, помощников воспитателей, нянь и иных работников 

по присмотру и уходу за детьми, публичное признание их вклада в развитие 



системы дошкольного образования. 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие младшие воспитатели, помощники 

воспитателя, няни и иные работники по присмотру и уходу 

за детьми образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, независимо от их организационно-

правовой формы, которые являются победителями муниципального этапа 

Конкурса, либо победителями Конкурса, проведенного внутри учреждения 

(для негосударственных и областных государственных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования). 

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным. 

3.3. Если победитель муниципального/учрежденческого этапа Конкурса в 

2023 году по уважительным причинам не может участвовать в Конкурсе, то 

соответствующий орган местного самоуправления, осуществляющий 

управление в сфере образования, либо администрация негосударственной или 

областной государственной образовательной организации, реализующей 

образовательные программы дошкольного образования, имеет право 

направить для участия в Конкурсе участника, занявшего второе место на 

муниципальном/учрежденческом этапе Конкурса. 

 

4. Организация и проведение Конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается Региональный 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). Список членов Оргкомитета 

утверждается приказом министерства образования и науки области. 

Оргкомитет выполняет следующие функции: 

проводит работу по привлечению к участию в Конкурсе наибольшего 

количества младших воспитателей, помощников воспитателя, нянь и иных 

работников по присмотру и уходу за детьми; 

принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе; 

утверждает критерии оценки материалов, представленных на Конкурс; 

оказывает методическое содействие в проведении Конкурса; 

утверждает символику Конкурса, разрабатывает форму дипломов и т.д.; 

определяет победителей регионального этапа Конкурса, проводит их 

награждение; 

организует сотрудничество со средствами массовой информации с целью 

распространения информации о содержании и процедуре проведения 

Конкурса и конкурсантах; 

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса; 

рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки и 

проведения Конкурса. 

Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым 

большинством голосов. 

4.2. Выполнение организационной и технической работы по объявлению 

Конкурса, приему материалов и подготовке их для рассмотрения 



Оргкомитетом, а также решение других организационных вопросов 

осуществляется ответственным секретарем Оргкомитета. 

4.3. Для оценивания конкурсных мероприятий создается Жюри, в состав 

которого входят представители учредителей Конкурса, руководители и 

педагогические работники образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, представители профессиональных 

образовательных организаций, образовательных организаций высшего 

образования. 

4.4. Список Жюри утверждается приказом министерства образования и 

науки области. 

4.5. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 

соответствии с критериями, установленными данным положением. По 

каждому конкурсному мероприятию члены Жюри заполняют оценочные 

ведомости и передают их ответственному секретарю. 

4.6. Решения Жюри принимаются простым большинством голосов на 

заседании и оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем. 

 

5. Процедура проведения Конкурса 
5.1. Конкурс объявляется приказом министерства образования и науки 

области. 

5.2. Региональному этапу Конкурса предшествует муниципальный этап, 

который проводится органом местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования.  

5.3. Информация о проведении Конкурса направляется в органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 

размещается на сайтах министерства образования и науки области, 

ТОИПКРО. 

Конкурс проводится с 07 по 29 сентября 2023 года в два тура: 

Первый тур (заочный) - с   19.09. по 22.09.2023 года 

Второй тур (очный) –  26 сентября  2023 года. 

 

6. Первый тур (заочный). Видеоролик «Визитная карточка 

«Здравствуйте, я ваша няня». 

6.1. Требования к формату конкурсного испытания: видеоролик 

продолжительностью до 3 минут должен содержать информацию об опыте, 

профессиональных навыках и персональных достижениях конкурсанта 

в профессиональной деятельности, отражать его профессиональную культуру, 

демонстрировать современные способы деятельности по присмотру и уходу 

за детьми дошкольного возраста. 

 В видеоролике должны быть представлены: презентация заявки; 

видеообращение конкурсанта с краткой информацией о себе, значимости 

профессии няни в своей жизни; видео конкретных действий при оказании 

присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста (приготовление пищи, 

кормление, осуществление гигиенического ухода, оказание первой помощи, 



организация досуга детей в помещении и на свежем воздухе, организация 

оздоровительных мероприятий и иные умения, предусмотренные 

профессиональным стандартом «Няня (работник по присмотру и уходу за 

детьми)»(на усмотрение участника Конкурса). 

6.2.Технические требования к видеороликам: возможность просмотра 

в режимах онлайн и офлайн; разрешение – 1920*1080 (16:9); частота кадров 

– 25 кадров/с; скорость потока – не менее 13,0 Мбит/с; кодировка – AVC; 

формат файла – mpg4; длительность видео – не более 3 минут без 

музыкального фонового сопровождения. В случае необходимости 

использования музыкального сопровождения в конкурсной работе, оно 

должно быть не защищено авторскими правами с уточнением «Указание 

автора не требуется». 

6.3. В материалах, представленных на конкурс, запрещается реклама 

услуг 

и товаров в любом виде; размещение ссылок на сторонние ресурсы; 

использование музыкального сопровождения, защищенного авторскими 

правами; размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и 

редактированию видео. 

6.4. Критерии оценивания: 

соответствие требованиям, утвержденным положением о Конкурсе (0-5 

баллов); 

актуальность, новизна представленного материала (0-5 баллов); 

точность и конкретность описания (0-5 баллов); 

профессионализм, креативность, соответствие используемых методов, 

приемов возрасту и состоянию здоровья детей при оказании присмотра и 

ухода (0-5 баллов); 

 целостность представляемого опыта для повышения качества оказания 

услуги по присмотру и уходу за детьми (0-5 баллов); 

результативность используемых методов и форм (0-5 баллов); 

востребованность использования представленного опыта в практике 

работы по присмотру и уходу вне зависимости от сферы деятельности и 

формы оказания услуги (0-5 баллов); 

наличие системы мероприятий по распространению опыта (0-5 баллов); 

творческий подход к презентации опыта (0-5 баллов); 

частота прохождения обучения или повышения квалификации, в том 

числе по оказанию первой помощи детям (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов-50. 

6.5. Итоги  первого (заочного) тура подводятся до 24.09.2023г. 

6.6. Во второй тур Конкурса выходят участники регионального этапа 

Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге по 

итогам первого (заочного) тура. Количество участников второго (очного) тура 

определяет Жюри Конкурса. 

6.7. Во втором туре участники Конкурса выполняют задания в 

соответствии с жеребьевкой, которую проводит ответственный секретарь 

Оргкомитета Конкурса перед каждым конкурсным мероприятием.  



 

7. Второй тур (очный) конкурсные испытания: «Первая помощь», 

«Что делать, если…», «Я – профессионал». 

7.1. Конкурсное испытание «Первая помощь». 

Формат: блиц-опрос, направленный на выявление сформированности 

навыка оказания первой медицинской помощи 

Регламент: не более 2-х минут на ответ.  

Критерии оценивания: 

демонстрирует знание способов оказания первой медицинской помощи 

(0-5 баллов); 

демонстрирует понимание обсуждаемых профессиональных вопросов 

(0-5 баллов); 

грамотно и логично даёт ответы на вопросы (0-5 баллов); 

демонстрирует находчивость (0-5 баллов); 

проявляет культуру общения, языковую грамотность (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 25. 

7.2. Конкурсное испытание «Что делать, если…» 
Формат: презентация профессионального опыта. 

В ходе конкурсного испытания участникам Конкурса предстоит        

продемонстрировать профессиональный опыт, решая проблемные  

педагогические  ситуации из   жизни дошкольной образовательной 

организации. 

Регламент: до 5 минут на выступление конкурсанта, 3 минуты на 

вопросы членов жюри. 

Критерии оценивания: 

знание основ профессиональной деятельности (0-5 баллов); 

профессионализм, креативность, соответствие используемых методов, 

приемов возрасту и состоянию детей (0-5 баллов); 

обеспечение психического и физического развития, охраны жизни и 

здоровья, социальной адаптации ребенка при оказании услуги (0-5 баллов); 

соблюдение правовых, нравственных и этических норм, требований 

профессиональной этики (0-5 баллов); 

творческий подход в самопрезентации (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 25. 

7.3. Конкурсное испытание «Я - профессионал» 

В ходе конкурсного испытания участникам Конкурса предстоит        

смоделировать ситуацию по организации детей дошкольного возраста для 

проведения различных видов деятельности.  

Критерии оценивания: 

уровень применения знаний, умений, навыков в практической 

деятельности         

(0-5 баллов); 

креативный подход к решению жизненных ситуаций (0-5 баллов); 

организация различных видов деятельности детей (0-5 баллов); 



умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-5 баллов); 

общая культура и коммуникативные качества (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 25. 

7.4. Итоги второго (очного) тура подводятся до 27.09.2023 г. 

8. Требования к оформлению документов и материалов 

8.1. В Оргкомитет представляется пакет документов в соответствии с 

перечнем: 

выписка из протокола заседания жюри муниципального этапа Конкурса 

за подписью руководителя органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования; 

личное заявление кандидата (приложение 1 к Положению); 

информационная карта (приложение 2 к Положению); 

рекомендательные письма (приложение 3 к Положению); 

конкурсные материалы первого (заочного) тура Конкурса. 

 8.3. Участник не допускается к участию в Конкурсе если он:   

не является младшим воспитателем, помощником воспитателя, няней или 

иным специалистом образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования; 

представил неполный перечень документов;  

заявка поступила позже установленного срока. 

 

9. Подведение итогов Конкурса 
    9.1. Победителем Конкурса становится участник, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам двух туров. 

    9.2. Участникам второго тура Конкурса присваивается звание 

лауреатов    и вручаются дипломы. 

    9.3. Участникам Конкурса, не вышедшим во второй тур Конкурса, 

вручается диплом участника Конкурса. 

    9.4. Объявление результатов Конкурса и награждение победителя, 

лауреатов и участников Конкурса проводится на торжественной 

церемонии закрытия Конкурса. 

    9.5. Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные 

номинации для награждения участников Конкурса. 

 

 

 

 

 

 


